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Ne bazd te nenit 21 te Ligiit per Planifikimin Hapesinor Nr. o4/L-174 dt.22.0g.2013, nenit 1gte Ligjit per Nd€rtim Nr.04/L-110 dt. 31.0s.201;, nenit 2'i. dhe 44 te Liglit p6r proceduren ePdrgjithshme Administrative Nr.05/L-0g dt.27.06.2076, nenit 77, pl^ra ,,d,, te Ligit p6rvet€qeverisjen Lokale Nr.03/L-040 dt.20.0z.2ool,nenit 15 pika ,,d,, estatutit t6 Komun6s sdPrishtin€s Nr'110-391 dt. 25.02.2010, udhezirrit Admnistrativ t6 MMpH-se Nr.o6/2017dt'23'05'2017 p€r caktimin e procedurave_ per pergatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave p€rkushte ndertimore, leje nddrtimore dhe leje *#ri ie, kar"gorin€ e I-16 dhe t€ II-te tenddrtimeve, dhe n€ baz€ te kerkesds 05 nr. 3s0/02-o2g21go/Ig dt.27.11.201g, te pronari!Mexhid Morina, nga Qikatove e vjet€r, Gllogoc, per caktimin e kushteve nd€rtimore perhartimin e dokumentacionit nd€rtimor / proieltt iieor, per ndertimin e sht€pis6 individualetd banimit, nd kuaddr t€ P1anit Zhvillimor urban ne Frishtin€, Drejtoria e urbanizmit eKomunes s€ Prishtines, nii procedure administrative, me dat6 25.01.201g, merr k6te:

pER cAKrrM,.l lil3rl# *rnorrMoRE

I' I Caktohen k":la-"^, ndErtimore pronarit Mexhid Morina nga prishtina, sipas kdrkeses 05nt' 350/02-0282180/78 dt-27.11.2018, p€r hartimin e dokumeitacionit ndertimor/projektitideor per ndertimin e shtepise individuate td banimif n€ rr. 'Londra,,n€ prishtin6, ne kuad€rte Planit Zhvillimor Urban, ne Prishtin6, konkretisht n6 kuader t€ parceles kadastrale nr. 1905-29 ZKPrishtin€.
II. Lokacioni i parcelds kadastrale td lartEcekur, p€r t€ cilin caktohen kushtet nddrtimore,sipas dokumenteve t€. planifikimit hapesinor, perfstihet n6 kuad€r t6 planit Zhvillimor Urban,miratuar me vendimin e Kuvendit t6 Komunes s€ Prishtin€s, 01 nr.035-1g1 427 dt.24.09.2073,dhe kjo zon6 6shte e pranifikuar me destinim,,Nd6rtim individual,,
Pronari me "Informim nga"PZHU", permes sistemit online, me referen c€ 1790 dt.27.02.207g,
fes.hyar 

nga Drejtoria e Planifikimit strateglik dhe Zhvillimt€ Q€ndrueshdm t€ Komunds s€Prishtines, 6sht€ informuar me kriteret, parametrat urban dhe kushtet e nd€rtimit.III' Gjendja ekzistuese e lokacionit- parcelEs kadastrale t€ trajtuar, sipas gjendjes kadastrale,faktike dhe dokumenteve t6 planifikimit hapesinor, €sht6:
o Numri, siperfaqja, pronari dhe lloji i shfrytezimit t6 parcel€s kadastrale, 6sht6:- nr' 1905-29, me S= 500.0 m2, me pronar Mexhid Morina, "Tok6 Bujqesore - Ard eklasds 3";
o E dreita pron€sore-juridike 6shte private, n€ baze t6 kopjes se ptanit dhe certifikat.s s6njdsis6 kadastrale;
o Parcela p€r te cilen po caktohen kushtet nddrtimore €sht€ e zbrazEt;r Eshte tok6 urbane, me infrastrukfure: rrug€, ujE,kanarizim, elektrik d, et1.;. Terreni 6sht€ relativisht i rrafshte ;
o Parcela ka qasje nd rrugdn publike p€rkat€sisht n€ parcel6s kadastrale nr.1905 -7 ZKPrishtind, me shfrytdzim aktual,Infrastruktur€ _ Rrug€,;
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o N€ diameter prej 50 m' ka nddrtesa tE nd6rtuara dhe kryesisht destinimi i tyre eshtd banim
individual.

IV. Kushtet ndertimore p€r hartimin e dokumentacionit nddrtimor / projektit ideor, pdr
rregullirnin e hap6sires dhe realizimin - nd6rtimin e sht€pise individuale t€ banimit, bazuar
nd parametrat urban td planit jane:

o Organizimi me qasje n€ kuaddr tE parcel€s kadastrale, pozicionimi, gabarit:- dhe etazhiteti
i nd€rtesds, ni! raport me vij€n rregulluese dhe at€ nd6rtimore, distanca e nd€rtes6s nga

kufiri i parcelave, si dhe kushtet tjera pdr rregullimin e hap€sires, td jen€ n€ t€rdsi sipas

prezantimit grafik te p6rshkruar n€ Planin e lokacionit, bashk€ngjitur ketij vendimi per
caktimin e kushteve nd6rtimore;

o Destinirni i shfrytezimit te nd€rtes€s, sipas planit rregullues, tci jet6 p€r "Banim
individual".

o Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas PZHU-s€, €sht6 P+2, kurse ipropontar dhe i miratuar
eshte P+1;

o Koeficienti i shfryt€ zimit maksimal td parceles nd€rtimore - brenda vijes rregulluese
(ISHP), p€r vendosjen e nd6rtesds nebaz€.-gabarit t€ p6rdhes€s ose suterery sipas PZHU-
se, €sht€ max.20-30%;

o Koeficienti i ndertimit (ISPN) sipas PZHU-s6, €shte maksimum 0.6-0.8. Koeficienti
ndertimor i parceles kadastrale brenda vijes rregulluese - parcel€s nd€rtimore, do t€
llogaritet si ne vijim:100% p€r etazhet mbi kuot6n +0.00, 50% per etazhet me vEllim mbi
57% rnbitokd-sutereru dhe 0% p€r etazhet e ndntok€s-bodrume;

. Shfrytezimi i ndntokes s€ parcel€s (ISHN), mund td jete rnax. 60%, me kusht q€ pjesa e

ndntok6s qE shtrihet jashte gabaritit nuk e tejkalon nivelin e trotuarit sipas Vendimit 01

Nr.031-185481 te dt.14.08.2015 td Kryetarit t€ Kornun6s s€ Prishtin6s;
. Sip6rfaqia e gjelb€ruar e parceles (ISG), duhet td jet€ s€ paku 40%, sipas Vendimit 01

Nr.031-185481 td dt.14.08.2015 t€ Kryetarit te Komun€s sE Prishtines;
. Baztar nE kriteret e PZHU-s6, distanca minimale nE mes dy ndertesave 6sht6 1H (aty ku

ka hapje t€ kthinave primare), kurse distanca minimale nga kufiri i parcelds kadastrale -
parceles ndertimore, €shte 0.75H, gjegJesisht 0.5H me kushtin e mos tejkalimit tE distanc€s

nri mes dy nddrtesave, prej 1H. Te fasadat aniisore, ku ka kthina sekondare, si: banjo, 6c,

clepo, shkalle dhe garazhe, distanca minimale €shtd 0.5H, mirepo n€ marreveshje me

{qinj€t kjo distanc6 mund tE zvoglohet. Distanca minimale e bodrumit nga parcela fqinje
duhet te jete min.1.5 m.

o Bazuar n€ nenin III. te Vendimit te Kryetarit tE Komun€s sd Prishtin6s dt.14.08.2015 dhe

protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, pdr shkaqe t€ shfrytdzirnrt efiEient td energjisd,

siperfaqja qd zE shtresa e "termoizolimit", nuk p€rfshihet n€ kalkulimin e sipdrfaqes se

pergjithshme nddrtimore e as n€ kalkulimin p€r taks6 t€ lejes nddrtimore;
o Qasja n€ parcel€ t€ jete nga rruga ekzistuese publike, perkat6sisht parcela kadastrale

t.:rt .1905-7 ZK Prishtine;
o Pdr shtepit6 individuale t€ banimit, duhet t€ sigurohet 1 vendparkim, per nje nj€si banimi;
o N€ paraqitjen e situacionit te parcel€s kadastrale, te paraqiten edhe organizimi i

vendparkimeve te jashtme, rrugdve perreth parcelds, gjelbrimit t€ planifikuar, et1.;

r Ne kuaddr td parcelds t€ parashihet hap6sira p6r vendosjen e mbeturinave;
. Arkitektura/ dukja e jashtme (fasada) e nd6rtesave dhe materializimi i tyre, te jet€ me

materiale bashkekohore dhe me masa td efigienciis s€ energjisd, dhe ti pershtatet destinimit
tE nd€rtesave te planifikuara;

o ZgSidhja e kulmit duhet td projektohet dhe td ekzekutohet ashtu q€ t€ jetd nE harmoni me

projektin arkitektonik dhe uji i streh€ve duhet tii derdhet brenda parcel€s nd6rtimore.
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v' Kyeia nE infrastruktur€ - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR ,,prishtina,,, 
beihet meaplikim nga kjo drejtori. Per aplikim nevojiiet p.urriti-r i dokumentacionit, me p€rcaktim t6vendeve per kyEje nd rrjetet pdrkat€se, doiezuirveEant€ n6 CD, me permbajtje si ne vijim:o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

o Informatdn mbi rokacionin-adresa e sakt€ e hap6sir6s nddrfuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat€n e nj€sise kadastale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€ p6rb6r€se e kushteve nd€rtimore) dhepamjen n6 ortofoto te 1okacionit me hap€siren ndeituese;
o P€rshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).Kyqja nd infrastrukture pdr ngrohje qendrore te Lehet n6 rrjetin ekzlstues, pas sigurimit

li: #* 
t€ kushteve detare dhe pelqimit per kyqje nga ,,Termokor,,-Ngron,o4, 

e eyterit sh.a.

vI' Dokumentacioni nd€rtimor - projekti ideor, te hartohetnga ekipi me pergatitje td lart6profesionale dhe me kualifikime perkatese per secilen fazd tdiroj"tuiduke u bazuar ndkushtet ndertimore t€ caktuuru ,t pikdn tV., projeki propozimin e prezantuar, normaveteknike per siguri nga ziarri si dhe normave dhe staniard"rr" g"ra pe, projektim t€ k€sajkategorie t€ nd€rtesave, t€ dordzohet n6 tre (3) kopje te shtypura, dhe nja (1) digjitale dhe t€p6rmbaje:
o Lokacionin e parcer€s nd€rtimore n6 kuad€r te zon€s;
o Planin e situacionit te gjer€, n€ diameter prej 50m', me nd6rtesat ekzistuese dhe t6planifikuara, n€ pdrpjes6 1:500 apo 1:1000, prr.,,ru, nE baz€ t€ incizimit gjeodezik t6parcel€s ndertimore me rrethine, ii dhe me iozicionim t6 nd6rtes6s s€ projektuar dheinfrastruktur€s rrugore, n6 sistemin koordinativ KosovAREF 01;
o Planin e situacionit td parcelEs, nE p€rpjesd 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ sh€nuara,horizontale dhe vertikale-kuota td iartEsise dhe me pozicionim t€ nd€rtes€s n€ sisteminkoordinativ KosovaREF0l, duke pdrfshird edhe kuotat vertikale td platove, trotuareve,rrug6vedhehyrjevenep€rdhes€,mekuotat6sh€nuara,@
' TE gjitha bazat,prerjet dhe dukjet e fasadave, nE perpjese r,roo, p* rae.tesen e projektuar,duke perfshird edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve.te ieranure dh; etazheve tjera, me kuotatE sh€nuara, relative dhe absolute;
. Dukja e jashtme e nd€rtimit, tridimensonale _ perspektive;
o Planin me vendin e qasjes n6 uj€sjel€s dhe turutirr,,, ne p6rpjes6 1:100;
o Planin me vendin e qasjes n€ furnizim me energji elektrikl ne perpjes6 1:100;o Pdrshkrirnin teknik t€ puneve ndertimore;
o Paramasen dhe parallogarine e pun6ve nd€rtimore dhe ndertimor e zejtare;
o Detajet karakteristike dhe t6 nevojshme, n€ p6rpjes6 1:5,1:10 apo 1:20;
o situacionin me pdrshkrimin teknik t€ "organiz-i anu masat e sigurise n€ vend nd€rtim,,;o Masat propozuese pdr fizikdn nddrtimore dhe atd td mbrojtjes nga"zhurma, me analiza dhemasa konkrete;
o Deklarat€n e projektuesve td fazave p€rkatdse, q6 projekti kryesor i hartuar pdr nevojat erealizimit t€ nd€rtirni! td jetd i zbatuesh€m dhe kt*o.r., te_gjitha ligjeve p€rkat€se ne fuqi.vtr' Marr€veshja pdr infrastrukturE - bazuarnd nenin 23 te Ligiit Nr.04/L-110 p€r Nd€rtimdhe n€ nenin 10 dhe 1L t€ "Rregullore mbi raks€n administrative per dh€nien e lejes s€nddrtimit dhe Tarifel pet .."g.rlti-ir, e infrastrukturiis" 01 nr. 4g4/01-oog44z4/17 dt.24'04'2017, obligohet Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave eKomunds sE Prishtinel, t€ vleresoj€ nj€ ngarkese pdr t€ rimbursuar koston per krijimin,permirdsimin, zgjerimin apo riparimin e lnfrastruktures, dhe td arrij€ marr6veshje p€rinfrastrukture me pronarin. Me aplikacionin p6r leje ndertimore t€ dorezohet dokumentacionii nevojshdm, n€ dosje td vegantd, i 

"ili 
peror"r ,tut pergellds, do td procedohef nga kjo drejtori,
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n€ kompetencd td Drejtoris6 s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit td Konkatave t€

Komunils se Prishtinds, p€r arritjen e kdsaj marrdveshjeje. Dokumentacioni i pergatitur duhet
td permbaj€:

o D€shmine mbi pron€sind p€r parcelEn kadastrale/certifikat€n e njesisd kadastrale dhe

kopjen e planit (kopje);
o !'endimi p€r caktimin e kushteve nd6rtimore, sE bashku me situacionin e miratuar, tE

lEshuar nga kjo drejtori;
o Autorizimin per p6rfaqesim (nese €shte prezantuar nd k6rkes€n e lejes nd€rtimore);
o Kopjen e let€rnjoftimit te aplikuesit.

VIII. Pagesa e kompensimit pEr nd€rrimin e destinimit t€ tok€s bujq€sore - meqenese

parcela kadastrale ru.1905-29 ZK Prishtind,nEbazd td qertifikat€s s€ nj€sise kadastrale,6shte
e eviclentuar me l1oj te shfrytezimit te parceles- 'Are e klas€s 3', k€rkohet q€ paraprakisht te
behet pagesa e kompensimit per nd€rrimin e destinimit t€ tok6s bujqsore nE tok€ ndiirtimore,
konform nenit 11.,\3 dhe 14 te Ligjit m.02/L-26 p€r Tok6n Bujq6sore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te

Udhezimit Administrativ t€ MBPZHR Nr. 41/2006, p€r nd€rrimin e destinimit t€ tok€s

bujq6sore, qe e rregullojn6 k€t€ fush€.
Siperfada e tok6s bujqsore , te cil6s do ti nd6rrohet destinimi, do te p€rcaktohetbantar

ne siperfaqen qE do te nd6rtohet, sipas Planit te situacionit - " zg;yidhja 17rba11e" , dhe e nj€ita

do t€ perfshije sip6rfaqen e parcel€s nd6rtimore, prej 5=500.00 m2. Kjo siperfaqe do te

regjistrohet si toke nd€rtimore, nd regjistrin kadastral, pas realizimit te pages€s s€

kompensimit p€r nd€rrimin e destinimit te tokes bujqesore.

Ky kompensim - pagese do td realizohet n€ Drejtor:in6 e Kadastrit td Komun€s sE Prishtinds,

nE faz€n e zhvillimit t€ procedur6s administrative p6r marrjen e lejes nd6rtimore.
IX. Pagesa e taks€s administrative per dhenien e lejes sd nddrtimit dhe tarrta per ndikimet
nga rritja e densitetit td infrastrukturds, do te realizohet sipas "Rregullores mbi Taksen

Administrative pEr dh€nien e lejes s€ nddrtimit dhe Tarifdn per rregullimin e infrastrukturds"
01Nr.434/01. - 0094474/17 dt.24.04.2077 dhe bazuar nE dokumentacionin ndertimor /
projektin ideor, si pjesd p6rb6rese e k6rkesds per leje nd6rtimore. Pagesa e taksds dhe tarifds,

sipas ketij paragrafi, do td realizohet sipas afatit kohor t€ pdrcaktuar n€ paragrafin 4 t€ nenit
16 te UA td MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes sd konfirmimit pdr pages€.

X. VlefshmEria e vendimit pdr caktirnin e kushteve nddrtimore do t€ jete nje (L) vit, me

mundesi te vazhdimit p€r nje (1) vit tjet6r, nd rastet kur nuk ka nd6rruar gjendja ekzistuese

apo dokumentiiplanifikimithap€sinor, dhe me aplikimpara skadimitte afatittevlefshmerisE.

Arsyetim

Pronari, Mexhid Morina, nga Prishtina, me k6rkesen 05 nr. 350/02-0282180/18

dt.27.11,.2018, ka kerkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komunds sE Prishtinds, caktimin e

kushteve nddrtimore p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor, P€r
ndertimin e shtepis€ individuale t€ banimit, n€ lokacionin e p6rshkruar nei paragrafin I. td
dispozitivit tE vendimit p€r caktimin e kushteve ndErtimore.
Me kdrkes6, pronari ka prezanfuar dokumentacionin, si nd vijim:

o D€shmine mbi pron6sin6 e parcel€s kadastrale nr.1905-29, e evidentuar nd certifikat€n e

rrj€sise kadastrale ,P-7191,4059-01905-29 ZK Prishtine (kopje e v€rtetuar);
o Informaten mbi kriteret e Planit Zhvillimor Urban me referencl 1790 dt.27.07.2018, te

leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ Qendruesh€m;
. Informimin 05 nr.351,/03-0242830/18 dt.09.10.2018, l€€shuar nga Drejtoria e Urbanizmit

e Komun€s se Prishtinds, me t€ cildn aplikuesit i 6shte dh€n situacioni i parcel€s kadastrale

nE raport me vijen rregulluese dhe vijen nd€rtimore, me koordinata nd sistemin

koordinativ KosovarefOl;
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r Proiektin konceptual p€r parceldn kadastrale n€ fjal6 punu ar rrga N.p.sh ,,Ceg!s,,;
o V€rtetimin mbi obligimet tatimore;

' Fotokopj et e d okumenteve t6 id entifikimitJetdrnj oftimif
o Fotot e lokacionit.

Drejtoria e ljrbanizmit e Komunes s€ Prishtin€s, pas shqyrtimit t€ kdrkes€s dhedokumentacionit t€ bashkan gitulr, konsultimit t€ dokumenteve t€ planifikimit p6r hapesirenku gjendet lokaci'cni, PZHi-n€, dhe. bazrar ne ,regullativ€n Iigjore ne fuqi nga l€mi iplanifikimit' nddrhimit dhe i procedurds sd pdrgjithshm"e adrninistrative, projektit konceptual,bazuat n€ nenin 13, pika r.z ie ua te MMpi{-#ur. 06 / 2o1z dt.2z.os.2o17 , rne date 27 .12.201gka vendosur nioftirnin pubhk. Ky njoftimpublik, ,ipur.r"g.rllativ6s ligjore, ka q6ndruar pes65 dite nE lokacionin ne-fifd dhe meqd nd€rkoh€ kio drejtorl nuk tu irur,rur ndonje v6rejtjeapo sygjerim, €sht€i vazhdtar me procedurdn p6r.utarrrin e kushteve ndertimore.si rrjedhoje ,bazuat ne konstatimet e md sipdrme, rregullativ€n ligjore n€ fuqi, konkretishtnenin 18 t6 LigJit per Nddrtim Nr. 04lL- rro dt. 31.05.2i12. nenin zi te i.gitp€r planifikim
Hapesinor Nr. 04,/L-124 dt. g1,.07.2013, nenin 7 dhe g te uA te MMiH_se Nr.06/2017dt'23'05'2017 per percaktimin e proced]lrav-e p6r pergatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave perkushte ndortimore, leje ndertiirore dhe lep rreniiri p6r kategorin€ e I-r€ dhe II-td t€nd€rtimeve", Drejtoria e Urbantzmit ka konstatuar se-aplikuesi ka prezantuar td gjithedokumentacionin e nevojshdm, dhe se_projekti konceptuar i prezantuar, dsht€ n€ harmoni medestinimin dhe kriteret tjera to PZHU;: 

-pdl 
ate hapesi.e, ,i dh" n6 harmoni me rrethin6ry

ilffi"""#ntffit::]an€ 
plotdsuar td githa kriteret e parapararigjore p€r caktimin e ketyre

Nga sa u cek md lart€, u vendos si n€ dispozitiv te vendimit per caktimin e kushtevend€rtimore.
shtojc€: Plani i situarcionit -"zgJidhia urbane" dhe manualin e ndarjes / bashkimit t€ parcelave.udhezim juridik: Pala e prke.,rqrr. me k€t€ vendim, me ankes€ mund ti drejtohet k€sajdrejtorie brenda afatit prei3o dit€;h, duke llogari,tur nga dita e marrjes n6 dorezim t€ ketijvendimi' Baztar n€vler€simin nga kjo drejtori,-ankesa io ,e ,rrqyrtohet apo do t€ p€rcillet teorgani epror - MMI,H-ja.
Ky Vendim u pdrpilua nE gjashte (6) kopje idenrike dhe i dor€zohefi Aplikuesi! Drejtoris€sE Planifikimit strategjik dhe Zhvillimit ie qe.drrreshdm, Drejtoris€ se Kiadastri! n€ dosje t616nd€s, kesaj drejtorie dhe eendrds p€r sherbim me qytetare.

DREI'IORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 Nr. s50/02_0292190fl8 dt. zS.O1.2O1s

U.D. U
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